DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  49Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E
PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através de
sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada pela Portaria
nº 120/2017, torna público o Resultado da Homologação referente
ao Pregão Eletrônico nº 003/2017 (Processo nº 2017/296259), cujo
objeto é Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços
de manutenção corretiva com fornecimento de peças originais do
fabricante ou fornecedor autorizado para o veículo Mitsubishi
L200, 04 cilindros, 121 CV, 04 portas, 5 OS, 4 x 4, que compõe
a frota desta Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e
Pesquisas  – FAPESPA. Sendo Homologado conforme:
Grupos 01e 02: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA
EPP, com valor total da contratação por R$ 10.303,16 (Dez mil e
trezentos e três reais e dezesseis centavos).

Protocolo: 272049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E

PESQUISAS
EDITAL 02 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA
011/2017 - CONCESSÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS - FAPESPA, PUBLICADA NO
DOE Nº 33455 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
 1. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

Lançamento da chamada* 07/12/2017

Período para submissão de
propostas no
SIGAMAZÔNIA

Das 12h do dia 26/12/2017
às 11h do dia 05/02/2018.
(Horário de Belém)

Período para protocolo da
documentação
impressa

De 06/02 a 16/02/2018 (Das 8h
às 14h)

Divulgação do resultado
preliminar –
enquadramento*

A partir do dia 12/03/2018.

Prazo para protocolo de
recurso
administrativo referente ao
resultado
preliminar - enquadramento

5 dias úteis a partir da
divulgação resultado da análise
de mérito e relevância das
propostas

Resultado do recurso
administrativo –
enquadramento

A partir de 10 dias úteis a
contar da data fi nal
para protocolo de recurso
administrativo
referente ao resultado
preliminar -
enquadramento

Resultado da análise de mérito
e relevância
das propostas*

A partir de 05/04/2018

Prazo para protocolo de
recurso
administrativo referente ao
resultado da
análise de mérito e relevância
das propostas*

5 dias úteis a partir da
divulgação resultado
da análise de mérito e
relevância das
propostas

Resultado do recurso
administrativo
referente ao resultado da
análise de mérito e relevância
das propostas*

A partir de 10 dias úteis a
contar da data fi nal
para protocolo de recurso
administrativo
referente ao resultado da
análise de mérito e
relevância das propostas

Homologação do resultado
fi nal A partir de 03/05/2018

*Serão divulgados no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site
www.fapespa.pa.gov.br
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 272314

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 5º / Nº DO CONTRATO: 003/2013.
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 025/2012.
/ PARTES: PRODEPA  e SOMPO SEGUROS S.A. / OBJETO E
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogara Prazo de
Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária. Clausula Resolutiva.
/ VALOR (R$): 43.481,88. / DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018 -
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/01/2018 a 24/06/2018. / DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339 - 339039. / FONTE DE RECURSO:
0101 – Recursos do Tesouro. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. /  END. DO CONTRATADO: Rua
Cubatão, n.º 320, Bairro: Vila Marina - CEP 04013-001 - São Paulo,
Estado de São Paulo.

Protocolo: 270266
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 032/2015.
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, de nº. 017/
TJPA/2014. - PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA
LTDA. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação
Salarial; Preço e da Dotação Orçamentária. - VALOR (R$) 524.639,28
- DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1435.8344 - 339037. - FONTE DE RECURSO: 0261. -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, Estado
do Pará - Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro Nova Brasília - CEP
68.790-000.

Protocolo: 271906
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º. - Nº DO CONTRATO: 021/2013.
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 006/2013.
- PARTES: PRODEPA e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação,
Preço e Dotação Orçamentária. - VALOR (R$): 322.434,24. - DATA
DA ASSINATURA: 16/01/2018. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.122.1297.8338 – 339033.  - 23.122.1297.8338 – 339037. - FONTE
DE RECURSO: 0261. - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS
FLEXA RIBEIRO PIRES.  END. DO CONTRATADO E CEP : Belém -  Pará,
Rua Dr. Freitas, n.º 743 – bairro Pedreira, CEP 66085-055.

Protocolo: 271914

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 021/2018-GAB/DPG, DE 23 DE
JANEIRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006.
Considerando a intimação quanto aos termos da decisão judicial
interlocutória proferida nos autos do Mandado de Segurança
Nº. 0802672-88.2017.814.0000, a qual determinou a imediata
sustação dos efeitos da Portaria de nº 376/2017-GAB-DPG/DPE, e o
restabelecimento do pagamento dos vencimentos do impetrante Sr.
CLÁUDIO ARAÚJO FURTADO, até julgamento do mérito;
RESOLVE:
Art. 1º. Suspender os efeitos da Portaria de nº 376/2017-GAB-DPG/
DPE, de 06 de dezembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33513, relativamente ao servidor abaixo.
Art. 2º. Reintegrar, em cumprimento a decisão judicial aos quadros
da Defensoria Pública do Estado do Pará com a consequente inclusão
na folha ordinária de pagamento de pessoal, o servidor abaixo
relacionado, enquanto vigente a referida liminar.
CLÁUDIO ARAÚJO FURTADO
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272085
PORTARIA Nº 016/2018 – GAB/DPG, DE 19 DE JANEIRO

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015,
através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, conforme
anexo IV da referida Lei;

RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – DP, à
Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA, matrícula nº 57211475,
ocupante do cargo de Técnica de Defensoria Pública A, para coordenar
e executar as ações do Departamento Pessoal da Gerência de Gestão
de Pessoas, a contar de 23 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272300
PORTARIA Nº 020/2018-GAB-DPG/DPE, DE 19 DE

JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, I, VIII, XI, XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
Considerando que no Estado do Pará, o Sistema Prisional tem sob a
tutela do Estado uma população carcerária total de 17.321 presos,
conforme indicativo INFOPEN;
Considerando a demanda excessiva de processos judiciais de Réus
Presos recebidos na Defensoria Pública do Estado do Pará para
manifestação jurídica nos autos;
Considerando a urgente necessidade de análise dos processos judiciais
em trâmite na vara de execução penal da Capital do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Mutirão na Defensoria Pública do Estado do Pará para
atuação na área de Execução Penal da Região Metropolitana de Belém,
a ser realizado no período de 22 de janeiro a 09 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Fica estabelecido que os trabalhos do mutirão desenvolver-se-
ão no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública, localizado na
Travessa Padre Prudêncio, Nº. 154, 4º andar.
Art. 3º Designar, os Defensores Públicos abaixo relacionados para
participarem do referido mutirão, fi cando os mesmos liberados de
suas atividades ordinárias junto as suas Defensorias de atuação no
período acima estabelecido:
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS
SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA
GRAZIELA PARO CAPONI
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES
Art. 4º Designar em virtude da participação no Curso de Formação
da Carreira de membros substitutos da instituição, para participarem
do referido mutirão, os Defensores Públicos abaixo indicados nos
respectivos períodos:
LUÍS MARCELO MACEDO DE SOUZA (29/01 a 07/02/2018)
SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS (05/01 a 09/02/2018)
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 271871
PORTARIA Nº. 017/2018-GAB/DPG, DE 19 DE JANEIRO DE

2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO
para atuar exclusivamente na 1ª Defensoria Pública Agrária de
Altamira, a contar de 08 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272303
PORTARIA Nº. 015/2018-GAB/DPG, DE 19 DE JANEIRO DE

2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Revogar, a contar de 23 de janeiro de 2018, a Portaria nº 187/2017-
GAB/DPG, de 14.06.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.397, de 19.06.2017 que
concedeu Gratificação de Função, no padrão FG 2 – DP, à Servidora Pública
ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, matrícula nº 57205267.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272294
PORTARIA Nº. 014/2018-GAB/DPG, DE 19 DE JANEIRO DE

2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA
NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções no
dia 01.02.2018, a fi m de participar da 441ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, na
cidade de Brasília/DF, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272286